
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ВИКТОРИЯ» СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «01» февраля 2023 г.                                                              № 56-О 

 

«Об утверждении Положения  об организации контрольно-пропускного 

режима в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки  

(межрайонный спортивный комплекс СШ № 2 и плавательный бассейн 

с инженерным обеспечением)» 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 15.02.2006 года № 116 «О 

мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным 

законом от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», постановлением правительства 

РФ от 02.08.2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)»,  приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в механизм функционирования МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки  локальный акт «Положения  об организации 

контрольно-пропускного режима в муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования детско-юношеской спортивной 

школе «Виктория» станицы Выселки муниципального образования 

Выселковский район». 

2. Заместителю директора по УВР Петряниной Ю.А. довести настоящий 

приказ до сотрудников  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.  

3. Старшему методисту Фидотовой Ю.А.  разместить настоящий приказ на 

официальном сайте МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки                                                     И. В. Шевченко                                                       

 



 

 

Положение  

об организации контрольно-пропускного режима  

в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации контрольно-пропускного режима (далее- 

Положение) разработано в соответствии с Указом Президента РФ от 

15.02.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О 

безопасности», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», постановлением правительства РФ от 02.08.2019 года № 

1006 « Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)». 

1.2. Положение регламентирует организацию и порядок осуществления в 

образовательной организации (далее -  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки) пропускного режима в целях обеспечения общественной 

безопасности, предупреждения возможных террористических, 

экстремистских актов и других противоправных действий в отношении 

обучающихся, педагогических работников и технического персонала, иных 

граждан. 

1.3. Положение устанавливает порядок доступа сотрудников, обучающихся и 

их родителей (законных представителей), посетителей   в здания МАУ ДО 

СШ «Виктория» ст. Выселки, а также порядок вноса и выноса материальных 

средств, въезда и выезда автотранспорта. 

  

 

Приложение № 1                                                           

к приказу  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки 

 № 56-О   от «01» февраля  2023 г.                                                                

  

 

 

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО                                                                

на заседании педагогического совета  

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

протокол №  3  

от «01» февраля  2023 г.                                                                 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки 

______________ И.В. Шевченко 

 «01» февраля  2023 г.                                                                 



1.4. Контроль, организация и обеспечение соблюдения контрольно-

пропускного режима возлагается: 

на заместителя директора по эксплуатации спортсооружений или 

другое материально ответственное лицо МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки (круглосуточно); 

на сторожей (администраторов) МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки по графику дежурств; 

на сторожей (в рабочие дни – по графику дежурств) в выходные и 

праздничные дни – круглосуточно); 

на сотрудников охранной организации. 

1.5. Лицо, ответственное за организацию и обеспечение контрольно-

пропускного режима на территории МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, 

назначается приказом директора. 

 

2.  Организация контрольно-пропускного режима 

 

2.1. Доступ на территорию и в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

(межрайонный спортивный комплекс СШ № 2 и плавательный бассейн с 

инженерным обеспечением-далее здания) разрешается: 

работникам согласно времени, установленному внутренним трудовым 

распорядком; 

обучающимся и их родителям (законным представителям) согласно 

требований, установленных администрации; 

посетителям согласно нормативному локальному акту МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки. 

2.2. Вход в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки осуществляется: 

работниками, обучающимися, воспитанниками – через пост у 

центрального входа межрайонного спортивного комплекса СШ № 2 и 

плавательного бассейна с инженерным обеспечением; 

родителями (законными представителями) обучающихся, 

посетителями – через пост у центрального входа межрайонного спортивного 

комплекса СШ № 2 и плавательного бассейна с инженерным обеспечением 

после обязательной регистрации в «Журнале регистрации посетителей» в 

установленном порядке. 

2.3. Допуск в  здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки рабочих по 

ремонту здания осуществляется с письменного разрешения директора или 

заместителя директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки с 

понедельника по пятницу с 08.00 до 17.00. 

 

3. Порядок прохода обучающихся, сотрудников, посетителей в здания 

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки (межрайонного спортивного 

комплекса СШ № 2 и плавательного бассейна с инженерным 

обеспечением) 

 

 



3.1. Пропускной режим в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

обеспечивается сотрудником охранного предприятия. 

3.2.  Обучающиеся и сотрудники МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и 

посетители проходят в здания через центральный вход. 

3.3.  Центральный вход в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

закрыт в рабочие дни с 22 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. 

3.4.  Открытие/закрытие дверей центрального входа в указанное время 

осуществляется дежурным сторожем по графику. 

3.5.  Здания по периметру просматривается камерами видеонаблюдения. 

Сотрудник охранной организации при всех подозрительных проявлениях 

фиксирует картинки на цифровой носитель и информирует администрацию 

школы. В экстренных случаях самостоятельно принимает решение и 

нажимает «тревожную кнопку» для вызова наряда полиции. 
 

4. Контрольно-пропускной режим для обучающихся  

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

 

4.1.  Вход в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки обучающиеся 

осуществляют под контролем дежурного администратора сотрудника 

охранного предприятия. 

4.2.  Начало занятий в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки в 8 часов 20 

минут.  

4.3. В случае опоздания, без уважительной причины обучающиеся 

пропускаются в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки с разрешения 

дежурного администратора или тренера-преподавателя.  

4.5. В период проведения тренировочных занятий обучающимся не 

разрешается самовольно выходить из здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки. Категорически запрещается выгонять обучающихся с 

тренировочного занятия. 

4.6.  Уходить из МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки до окончания 

тренировочных занятий обучающимся разрешается только на 

основании личного разрешения тренера-преподавателя, врача или 

представителя администрации. 

4.7.   В случае нарушения дисциплины или правил поведения, обучающиеся 

могут быть доставлены к заместителю директора МАУ ДО СШ «Виктория» 

ст. Выселки.  

 

5. Контрольно-пропускной режим для работников  

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

5.1. Директор МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, его заместители и 

другие сотрудники могут проходить и находиться в помещениях школы в 

любое время суток, а также в выходные и праздничные дни, если это не 



ограничено текущими приказами ответственного за контрольно-пропускной 

режим. 

5.2.  Тренерам-преподавателям прибывать на свои рабочие места за 15 минут 

до начала тренировочных занятий. Непосредственно перед началом 

тренировочных занятий  визуально проверять помещение на предмет 

безопасного состояния оборудования, конструкций здания, отсутствия 

подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и 

веществ. В случае обнаружения подозрительных и опасных предметов, 

веществ незамедлительно сообщить дежурному администратору, 

заведующему хозяйством. 

5.3.  Тренеры-преподаватели, члены администрации обязаны заранее 

предупредить дежурного сторожа о времени запланированных встреч с 

отдельными родителями, а также о времени и месте проведения 

родительских собраний. 

5.5.  Остальные работники школы приходят в школу в соответствии с 

графиком работы, утвержденным директором. 

 

6. Контрольно-пропускной режим для родителей 

(законных представителей) обучающихся 

 

6.1.  Родители могут быть допущены в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

6.2.  С тренерами-преподавателями родители встречаются после 

тренировочных занятий или в экстренных случаях во время перерыва. 

6.3. Родителям запрещается беспокоить обучающихся, тренеров-

преподавателей во время тренировочных занятий. 

6.4.  Для встречи с тренерами-преподавателями или администрацией МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки родители сообщают сотруднику охранной 

организации или администратору фамилию, имя, отчество тренера-

преподавателя, к которому они направляются, фамилию, имя своего ребенка. 

Охранник вносит запись в «Журнале регистрации посетителей». 

6.5. Родителям не разрешается проходить в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки с крупногабаритными сумками. Сумки необходимо оставить на 

посту охранника и разрешить охраннику их осмотреть. 

6.6. Проход в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки родителей по личным 

вопросам к администрации школы возможен в соответствии с графиком 

приѐма или по предварительной договоренности. 

6.7.  В случае незапланированного прихода в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки родителей, дежурный выясняет цель их прихода и пропускает в 

здание только с разрешения администрации. 

6.8.  Родители, пришедшие встречать своих детей по окончании 

тренировочных занятий, ожидают их на улице или у поста дежурного в МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.  



6.9. При проведении родительских собраний, спортивных соревнований, 

праздничных мероприятий тренеры-преподаватели передают 

администраторам и охранникам информацию (списки) о посетителях. 
 

7. Контрольно-пропускной режим для вышестоящих организаций, 

проверяющих лиц и других посетителей школы 

 

7.1. Лица, не связанные с образовательным процессом, посещающие МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки по служебной необходимости, 

пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего личность, по 

согласованию с директором МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки или 

лицом его, заменяющим с записью в «Журнале регистрации посетителей». 

7.2. Должностные лица, прибывшие в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

с проверкой, пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, с уведомлением администрации школы, о чем делается запись в 

«Журнале регистрации посетителей». 

7.3. Группы лиц, посещающих МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки для 

проведения и участия в массовых мероприятиях и соревнования допускаются 

в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность по спискам посетителей, заверенных 

печатью и подписью директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки. 

7.4. Представители средств массовой информации допускаются в здание и на 

территорию МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки только с разрешения 

директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки. 

7.5. В случае возникновения конфликтных ситуаций, связанных с допуском 

посетителей в здание МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, дежурный 

охранник (администратор) действует по указанию директора МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки или его заместителя. 
 

8. Контрольно-пропускной режим для автотранспортных средств 

8.1. Допуск без ограничений на территорию МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки разрешается автомобильному транспорту экстренных и аварийных 

служб: скорой медицинской помощи, пожарной охраны, управления ГО и 

ЧС, управления внутренних дел при вызове их администрацией МАУ ДО 

СШ «Виктория» ст. Выселки.  

8.2. Право санкционированного доступа автотранспортных средств на 

объекты и территорию школы имеют только лица согласно списка, 

утверждѐнного приказом директора школы. 

8.3. Несанкционированная парковка автомобильного транспорта на 

территории школы и у ворот запрещена.  

8.5. Контроль пропуска, как при въезде, так и выезде транспортных средств 

осуществляется дежурным администратором.  

 



9. Организация вывоза (выноса) и ввоза (вноса) имущества 

9.1. вывоз (вынос) и ввоз (внос) имущества школы, осуществлять только при 

наличии материального пропуска или с разрешения материально 

ответственных лиц школы, в соответствии с приказом директора школы. 

Контроль за соответствием вносимого (ввозимого), выносимого 

(вывозимого) имущества осуществляют заведующие хозяйством. 

9.2. Несанкционированный провоз и пронос в здание школы 

крупногабаритных предметов запрещѐн. 

 

10. Организация и порядок производства ремонтно-строительных работ 

в здании и помещениях МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

 

10.1. Рабочие и специалисты ремонтно-строительных организаций 

пропускаются в помещения МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

сотрудником охранной организации или сторожем для производства 

ремонтно-строительных работ по распоряжению директора или на основании 

заявок, подписанных руководителем вышестоящими организациями. 
 

11. Порядок пропуска на период чрезвычайных ситуаций 

и ликвидации аварийной ситуации 

 

11.1. Пропускной режим в здание МАУ ДО ДЮСШ «Виктория» ст. Выселки 

на период чрезвычайных ситуаций ограничивается. 

11.2. После ликвидации чрезвычайной (аварийной) ситуации возобновляется 

обычная процедура пропуска. 
 

12. Порядок эвакуации посетителей, работников и сотрудников школы 

из помещений и порядок их охраны 

 

12.1. Порядок оповещения, эвакуации посетителей, работников и 

сотрудников из помещений МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки при 

чрезвычайных ситуациях (пожар, стихийное бедствие, информация об угрозе 

совершения террористического акта и др.) и порядок их охраны 

разрабатывается директором совместно с заместителем по безопасности, 

ответственными по охране и безопасности труда, пожарной и 

электробезопасности. 

12.2. По установленному сигналу оповещения все посетители, работники и 

сотрудники, а также работники осуществляющие ремонтно-строительные 

работы в помещениях МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки эвакуируются 

из здания в соответствии с планом эвакуации находящимся в помещении 

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки на видном и доступном для 

посетителей месте. Пропуск посетителей в помещения МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки прекращается. Сотрудники МАУ ДО СШ 



«Виктория» ст. Выселки и ответственные лица принимают меры по 

эвакуации и обеспечению безопасности находящихся в помещениях людей. 

По прибытии сотрудников соответствующей службы для ликвидации 

чрезвычайной ситуации обеспечивают их беспрепятственный пропуск в 

здание МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки. 

 

13. Обязанности участников образовательного процесса, посетителей 

при осуществлении контрольно-пропускного режима 

 

13.1. Руководитель обязан: 

- издавать приказы, инструкции, необходимые для осуществления 

контрольно-пропускного режима; 

- вносить изменения в Положение для улучшения контрольно-

пропускного режима; 

- определять порядок контроля и назначать лиц, ответственных за 

организацию контрольно-пропускного режима; 

- осуществлять оперативный контроль выполнения Положения, 

работы ответственных лиц, дежурных администраторов и др. 

- заключать договоры на лицензированную физическую охрану МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

13.2.  Заместитель директора по эксплуатации спортсооружений обязан: 

- обеспечивать исправное состояние   входной двери центрального 

входа; 

- рабочее состояние системы освещения; 

- свободный доступ к аварийным и запасным выходам; 

- исправное состояние дверей, окон, замков, задвижек, крыши и т. д.; 

- осуществлять контроль выполнения Положения всеми участниками 

образовательного процесса. 

13.3. Сотрудник охраны обязан: 

- осуществлять контроль допуска родителей (законных 

представителей) обучающиеся, воспитанников посетителей в здания МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и въезда автотранспорта на территорию; 

- контролировать соблюдение Положения работниками и 

посетителями МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки; 

- при необходимости (обнаружение подозрительных лиц, 

взрывоопасных или подозрительных предметов и т. д.) принимать решения   

действовать по предотвращению чрезвычайных ситуаций (согласно 

инструкциям по пожарной безопасности, гражданской обороне, охране 

жизни и здоровья детей, работников и т. д.); 

- выявлять лиц, пытающихся в нарушение установленных правил 

проникнуть в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, совершить 

противоправные действия в отношении обучающихся, воспитанников, 

работников, посетителей, имущества и оборудования МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки. В необходимых случаях с помощью средств связи 



подавать сигнал правоохранительным органам, вызывать группу задержания 

вневедомственной охраны. 

13.4. Сторожа обязаны: 

- проводить обход территории и здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки в течение дежурства с целью выявления нарушений правил 

безопасности, делать записи в Журнале обхода территории в установленном 

порядке; 

- при необходимости (обнаружение подозрительных лиц, 

взрывоопасных или подозрительных предметов и т. д.) принимать решения и 

руководить действиями по предотвращению чрезвычайных ситуаций 

(согласно инструкциям по пожарной безопасности, гражданской обороне, 

охране жизни и здоровья детей, работников и т. д.); 

- выявлять лиц, пытающихся в нарушение установленных правил 

проникнуть в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, совершить 

противоправные действия в отношении обучающихся, работников и 

посетителей, имущества и оборудования МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки. В необходимых случаях с помощью средств связи подавать сигнал 

правоохранительным органам, вызывать вневедомственную охрану; 

- исключить доступ в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

посетителей в рабочие дни с 20.00 до 08.00.  

13.5. Работники МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки обязаны: 

- осуществлять контроль за пришедшими к ним посетителями на 

протяжении всего времени нахождения их в зданиях МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки; 

- проявлять бдительность при встрече посетителей в зданиях МАУ ДО 

СШ «Виктория» ст. Выселки (уточнять, к кому пришли, провожать до места 

назначения и перепоручать другому сотруднику). 

13.6. Родители (законные представители)  обучающихся обязаны: 

- осуществлять вход в  здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

и выход из него только через пост центрального входа; 

- при входе в здание проявлять бдительность и не пропускать 

посторонних лиц (либо сообщать о них ответственным сотрудникам  МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки). 

13.7. Посетители обязаны: 

- представляться, если работники МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки интересуются личностью и целью визита; 

- после выполнения цели посещения выходить через центральный 

вход; 

- не вносить в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

объемные сумки, коробки, пакеты и  т. д. 

13.8. Работникам МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки запрещается: 

- нарушать требования Положения, инструкций по пожарной 

безопасности, гражданской обороне, охране жизни и здоровья детей, 

работников; 



- оставлять без присмотра во время тренировочных занятий 

обучающихся, имущество и оборудование МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки; 

- оставлять незапертыми двери, окна, фрамуги и т. д.; 

- впускать   в здание неизвестных лиц и лиц, не участвующих в 

образовательном процессе (родственников, друзей, знакомых и т. д.); 

- оставлять без сопровождения посетителей МАУ ДО СШ «Виктория» 

ст. Выселки; 

- находится в зданиях  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки в 

нерабочее время. 

13.9. Родителям (законным представителям) обучающихся запрещается: 

- нарушать требования Положения, инструкций по пожарной 

безопасности, гражданской обороне, охране жизни и здоровья детей; 

- входить в здание МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки через 

запасные выходы. 

 

14. Ответственность участников образовательного процесса 

за нарушение контрольно-пропускного режима 

 

14.1. Работники МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки несут 

ответственность: 

- за невыполнение требований Положения; 

- нарушение инструкций по пожарной безопасности, гражданской 

обороне, охране жизни и здоровья обучающихся, работников; 

- допуск   в здания МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки 

посторонних лиц; 

- халатное отношение к имуществу МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки. 

14.2. Родители (законные представители) обучающихся и другие посетители 

несут ответственность: 

- за невыполнение требований Положения; 

- нарушение правил безопасного пребывания обучающихся в МАУ 

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки; 

- халатное отношение к имуществу МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки. 

 

 

 


		2024-02-27T18:02:57+0300
	ШЕВЧЕНКО ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА
	Я являюсь автором этого документа




